

# 決算公告

第25期（2023年4月1日から2024年3月31日まで）

貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表



株式会社レボインターナショナル

京都市下京区綾小路通烏丸東入竹屋之町252番地1

四条烏丸アーバンライフビル101

代表取締役 CEO 越川哲也



## 第25期 損益計算書

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位:千円)

| 科 目          | 金       | 額         |
|--------------|---------|-----------|
| 売上高          |         | 1,515,581 |
| 売上原価         |         | 803,216   |
| 売上総利益        |         | 712,365   |
| 販売費及び一般管理費   |         | 707,015   |
| 営業利益         |         | 5,350     |
| 営業外収益        |         |           |
| 受取保険金        | 333     |           |
| 物品売却益        | 10,700  |           |
| 補助金収入        | 165,334 |           |
| 業務委託収入       | 6,987   |           |
| その他          | 1,453   | 184,809   |
| 営業外費用        |         |           |
| 支払利息         | 43,420  |           |
| シンジケートローン手数料 | 52,717  |           |
| 上場関連費用       | 6,000   |           |
| その他          | 244     | 102,381   |
| 経常利益         |         | 87,777    |
| 特別利益         |         |           |
| 固定資産売却益      | -       | -         |
| 特別損失         |         |           |
| 固定資産売却損      | -       | -         |
| 固定資産除却損      | -       | -         |
| 税引前当期純利益     |         | 87,777    |
| 法人税、住民税及び事業税 |         | 28,663    |
| 法人税等調整額      |         | △761      |
| 当期純利益        |         | 59,874    |

## 第25期 株主資本等変動計算書

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位：千円)

|                   | 株 主 資 本 |         |               |             |             | 株主資本合<br>計<br>純資産合計 |
|-------------------|---------|---------|---------------|-------------|-------------|---------------------|
|                   | 資本金     | 資本剰余金   | 利 益 剰 余 金     |             |             |                     |
|                   |         | 資本準備金   | 固定資産圧<br>縮積立金 | 繰越利益剰<br>余金 | 利益剰余金<br>合計 |                     |
| 当期首残高             | 481,075 | 409,275 | 23,854        | △732,852    | △708,998    | 181,351             |
| 当期変動額             |         |         |               |             |             |                     |
| 新株の発行             | 18,900  | 18,900  | —             | —           | —           | 37,800              |
| 固定資産圧縮積<br>立金の取崩し | —       | —       | △1,817        | 1,817       | —           | —                   |
| 当期純利益             | —       | —       | —             | 59,874      | 59,874      | 59,874              |
| 当期変動額合<br>計       | 18,900  | 18,900  | △1,817        | 61,692      | 59,874      | 97,674              |
| 期末残高              | 499,975 | 428,175 | 22,037        | △671,160    | △649,123    | 279,026             |

## 第25期 個別注記表

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

### (重要な会計方針)

#### 1. 有価証券の評価基準及び評価方法

##### (1) 子会社株式及び関連会社株式

移動平均法による原価法を採用しております。

#### 2. 棚卸資産の評価基準及び評価方法

総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）を採用しております。

#### 3. 固定資産の減価償却の方法

##### (1) 有形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しております。なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

|           |       |
|-----------|-------|
| 建物        | 5～38年 |
| 構築物       | 3～43年 |
| 機械及び装置    | 2～8年  |
| 車両運搬具     | 2～4年  |
| 工具、器具及び備品 | 2～15年 |

##### (2) 無形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しております。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づいております。

##### (3) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

#### 4. 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、期末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

## 5. 引当金の計上基準

### (1) 貸倒引当金

債権の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

### (2) 賞与引当金

従業員の賞与の支払に備えて、賞与支給見込額の当期負担額を計上しております。

## 6. 収益及び費用の計上基準

当社は主にバイオ燃料の製造と販売を主な事業としております。国内への出荷については、通常、納品日において製品に対する支配が顧客に移転することにより履行義務が充足されると判断し、納品日に収益を認識しております。海外への出荷については、インコタームズで定められた貿易条件に基づきリスク負担が顧客に移転した時点で履行義務が充足されると判断し、当該履行義務を充足した時点で収益を認識しております。

### (重要な会計上の見積り)

#### 1. 繰延税金資産の回収可能性

- (1) 当事業年度の財務諸表に計上した金額 21,809千円  
(注) 繰延税金負債との相殺前の金額であります。

#### (2) 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

##### ① 算出方法

将来減算一時差異及び税務上の繰越欠損金に対して、将来の収益力に基づく課税所得の見積りに基づき繰延税金資産の回収可能性を判断しております。

##### ② 主要な仮定

将来の収益力に基づく課税所得の見積りは、将来の事業計画を基礎としており、主要な仮定は将来の売上高の予測となります。

##### ③ 翌事業年度の財務諸表に与える影響

期末時点で入手可能な情報及び仮定を基に事業計画に基づく課税所得を見積っておりますが、事業計画に係る判断は、将来における市場の動向その他の要因により影響を受け、これらの状況に変化があった場合には、繰延税金資産の計上額に重要な影響を与える可能性があります。

### (貸借対照表関係)

#### 1. 担保資産及び担保付債務

担保に供している資産は、次のとおりであります。

##### (1) 担保に供している資産

|               |             |
|---------------|-------------|
| 建 物           | 37,901千円    |
| 土 地           | 322,064千円   |
| 上記に対応する債務     |             |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 71,749千円    |
| 長期借入金         | 3,255,250千円 |

(2) 有形固定資産の減価償却累計額 1,155,785千円

### (損益計算書関係)

#### 1. 顧客との契約から生じる収益

売上高については、顧客との契約から生じる収益及びそれ以外の収益を区分して記載しておりません。

### (株主資本等変動計算書関係)

#### 1. 発行済株式の種類及び総数に関する事項

|       | 当事業年度<br>期首株式数(株) | 当事業年度<br>増加株式数(株) | 当事業年度<br>減少株式数(株) | 当事業年度末<br>株式数(株) |
|-------|-------------------|-------------------|-------------------|------------------|
| 発行済株式 |                   |                   |                   |                  |
| 普通株式  | 18,858            | 1,887,942         | —                 | 1,906,800        |
| 合計    | 18,858            | 1,887,942         | —                 | 1,906,800        |

(注) 普通株式の増加数の内訳は、次のとおりであります。

2023年6月23日付の株式分割(1:100)による増加 1,866,942株

第三者割当による新株の発行による増加 21,000株

#### 2. 自己株式の種類及び株式数に関する事項

該当事項はありません。

#### 3. 新株予約権に関する事項

| 内訳                      | 目的となる<br>株式の種類 | 目的となる株式の数(株) |                 |                 |            | 当事業<br>年度末残高<br>(千円) |
|-------------------------|----------------|--------------|-----------------|-----------------|------------|----------------------|
|                         |                | 当事業<br>年度期首  | 当事業年<br>度<br>増加 | 当事業年<br>度<br>減少 | 当事業<br>年度末 |                      |
| ストック・オプションとして<br>の新株予約権 | —              | —            | —               | —               | —          | —                    |
| 合計                      |                | —            | —               | —               | —          | —                    |

(注) スtock・オプションとしての新株予約権のため、目的となる株式の種類及び数の記載を省略しております。

#### 4. 配当に関する事項

該当事項はありません。

## (金融商品関係)

### 1. 金融商品の状況に関する事項

#### (1) 金融商品に対する取組方針

当社は、設備投資計画に照らして、必要な資金を主に銀行借入によって調達しております。一時的な余資は安全性の高い金融資産で運用しております。デリバティブは、利用していません。

#### (2) 金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。営業債務である買掛金等は、短期的に決済されるものであります。借入金及びファイナンス・リース取引に係るリース債務は、主に設備投資に必要な資金の調達を目的としたものであり、償還日は決算日後、最長で16年後であります。一部の借入金については、変動金利であるため金利の変動リスクに晒されております。

#### (3) 金融商品に係るリスク管理体制

##### ①信用リスク（取引先の契約不履行等に係るリスク）の管理

当社は、社内規程に従い、営業債権について、事業推進部門が主要な取引先の状況を定期的にモニタリングし、取引相手ごとに期日及び残高を管理するとともに、財務状況等の悪化等による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。当期の決算日現在における最大信用リスク額は、信用リスクに晒される金融資産の貸借対照表価額により表されております。

##### ②資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払いを実行できなくなるリスク）の管理

当社は、各部署からの報告に基づき運営管理部が適時に資金繰計画を作成・更新することなどにより、流動性リスクを管理しております。

##### ③市場リスク（金利等の変動リスク）の管理

当社は、定期的に金利の動向を把握し、固定金利・変動金利のバランスを勘案して対応することでリスクの軽減を図っております。

#### (4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することもあります。

### 2. 金融商品の時価等に関する事項

貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

|               | 貸借対照表計上額<br>(千円) | 時価 (千円)   | 差額 (千円) |
|---------------|------------------|-----------|---------|
| (1) 長期借入金(※1) | 3,386,827        | 3,296,360 | △90,466 |
| 負債計           | 3,386,827        | 3,296,360 | △90,466 |

(1) 「現金及び預金」「売掛金」「買掛金」「未払金」「短期借入金」については、現金であること、及び短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しております。またリース債務については重要性に乏しいことから、記載を省略しております。

(2) 市場価格のない株式等の貸借対照表計上額は以下のとおりであります。

| 区分     | 当事業年度 (千円) |
|--------|------------|
| 関係会社株式 | 87,265     |
| 出資金    | 10,080     |

(※1)貸借対照表の流動負債に計上されている「1年内返済予定の長期借入金」を含めております。

(注) 1. 金銭債権の決算日後の償還予定額

|        | 1年以内<br>(千円) | 1年超<br>5年以内<br>(千円) | 5年超<br>10年以内<br>(千円) | 10年超<br>(千円) |
|--------|--------------|---------------------|----------------------|--------------|
| 現金及び預金 | 28,506       | —                   | —                    | —            |
| 売掛金    | 64,735       | —                   | —                    | —            |
| 合計     | 93,241       | —                   | —                    | —            |

(注) 2. 長期借入金、リース債務の決算日後の返済予定額

|       | 1年以内<br>(千円) | 1年超<br>2年以内<br>(千円) | 2年超<br>3年以内<br>(千円) | 3年超<br>4年以内<br>(千円) | 4年超<br>5年以内<br>(千円) | 5年超<br>(千円) |
|-------|--------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-------------|
| 長期借入金 | 94,055       | 484,287             | 249,388             | 247,138             | 246,388             | 2,065,568   |
| リース債務 | 25,081       | 22,850              | 19,522              | 17,316              | 16,614              | 36,352      |
| 合計    | 119,136      | 507,138             | 268,911             | 264,455             | 263,003             | 2,101,920   |

3. 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に係るインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル2の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(1) 時価で貸借対照表に計上している金融商品

該当事項はありません。

(2) 時価で貸借対照表に計上している金融商品以外の金融商品

| 区分    | 時価 (千円) |           |      |           |
|-------|---------|-----------|------|-----------|
|       | レベル1    | レベル2      | レベル3 | 合計        |
| 長期借入金 | —       | 3,296,360 | —    | 3,296,360 |
| 負債計   | —       | 3,296,360 | —    | 3,296,360 |

(注) 時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明  
長期借入金 (1年内返済予定を含む)

長期借入金の時価は、元利金の合計額と、当該債務の残存期間及び信用リスクを加味した利率を基に、割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

(有価証券関係)

子会社株式及び関連会社株式

市場価格のない株式等の貸借対照表計上

| 区分     | 貸借対照表計上額<br>(千円) |
|--------|------------------|
| 関係会社株式 | 87,265           |

(税効果会計関係)

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

|                  | 当事業年度<br>(2024年3月31日) |
|------------------|-----------------------|
| 繰延税金資産           |                       |
| 資産除去債務           | 10,070千円              |
| 減価償却超過額          | 4,788                 |
| その他              | 6,950                 |
| 繰延税金資産合計         | 21,809                |
| 繰延税金負債           |                       |
| 固定資産圧縮積立金        | △9,689                |
| 資産除去債務に対応する除去費用  | △4,922                |
| 繰延税金負債合計         | △14,611               |
| 繰延税金資産又は負債(△)の純額 | 7,198                 |

2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間に重要な差異があるときの、当該差異の原因となった主要な項目

法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間の差異が法定実効税率の100分の5以下であるため注記を省略しております。

(1株当たり情報)

- (1) 1株当たり純資産額 146円77銭  
 (2) 1株当たり当期純利益 31円50銭

当社は2023年6月9日開催の当社取締役会の決議に基づき、2023年6月23日付で普通株式1株につき100株の株式分割を行いました。事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり純資産額及び1株当たり当期純利益を算定しております。

(関連当事者情報)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

以上

【附属明細表】

【有価証券明細表】

| 銘柄     |        | 株式数(株)                 | 貸借対照表<br>計上額<br>(千円) |
|--------|--------|------------------------|----------------------|
| 関係会社株式 | 子会社株式  | STAR JAPAN CO., LTD.   | —                    |
|        | 関連会社株式 | REVO VIETNAM CO., LTD. | —                    |
| 計      |        | —                      | 87,265               |

【有形固定資産等明細表】

| 資産の<br>種類     | 当期首残高<br>(千円) | 当期増加額<br>(千円) | 当期減少額<br>(千円) | 当期末残高<br>(千円) | 当期末減価<br>償却累計額<br>又は償却累<br>計額<br>(千円) | 当期償却額<br>(千円) | 差引当期末<br>残高<br>(千円) |
|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------------------------------|---------------|---------------------|
| 有形固定資産        |               |               |               |               |                                       |               |                     |
| 建物            | 175,286       | 2,839         | —             | 178,125       | 89,186                                | 6,226         | 88,939              |
| 構築物           | 748,789       | —             | —             | 748,789       | 528,298                               | 17,906        | 220,491             |
| 機械及び装置        | 478,983       | 11,282        | —             | 490,265       | 464,486                               | 5,722         | 25,779              |
| 車両運搬具         | 17,403        | —             | —             | 17,403        | 16,000                                | 809           | 1,402               |
| 工具、器具及び<br>備品 | 38,315        | 62,881        | —             | 101,197       | 33,679                                | 6,928         | 67,517              |
| 土地            | 347,008       | —             | —             | 347,008       | —                                     | —             | 347,008             |
| リース資産         | 43,037        | 161,713       | 55,399        | 149,350       | 24,134                                | 13,703        | 125,216             |
| 建設仮勘定         | 595,638       | 2,074,990     | —             | 2,670,629     | —                                     | —             | 2,670,629           |
| 有形固定資産計       | 2,444,463     | 2,313,706     | 55,399        | 4,702,769     | 1,155,785                             | 51,297        | 3,546,984           |
| 無形固定資産        |               |               |               |               |                                       |               |                     |
| 特許権           | 4,873         | 2,563         | —             | 7,437         | 1,910                                 | 731           | 5,526               |
| ソフトウェア        | 11,450        | 480           | —             | 11,930        | 2,888                                 | 1,128         | 9,041               |
| その他           | 250           | 1,571         | —             | 1,821         | 158                                   | 139           | 1,663               |
| 無形固定資産計       | 16,574        | 4,614         | —             | 21,188        | 4,957                                 | 1,999         | 16,231              |
| 長期前払費用        | 2,814         | 400           | —             | 3,214         | 1,921                                 | 612           | 1,292               |

(注) 1. 当期増加額のうち主なものは、次のとおりであります。

工具、器具及び備品 分析計測装置 48,000 千円  
 リース資産 事業用車両 161,713 千円  
 建設仮勘定 愛知県新工場建設費用 2,074,990 千円

2. 当期減少額のうち主なものは、次のとおりであります。

リース資産 事業用車両のリース契約変更 55,399 千円

【社債明細表】

該当事項はありません。

【借入金等明細表】

| 区分                         | 当期首残高<br>(千円) | 当期末残高<br>(千円) | 平均利率<br>(%) | 返済期限                |
|----------------------------|---------------|---------------|-------------|---------------------|
| 短期借入金                      | —             | 50,000        | 1.68        | —                   |
| 1年以内に返済予定の長期借入金            | 81,681        | 94,055        | 1.80        | —                   |
| 1年以内に返済予定のリース債務            | 12,168        | 25,081        | —           | —                   |
| 長期借入金<br>(1年以内に返済予定のものを除く) | 1,142,372     | 3,292,772     | 2.02        | 2024年4月～<br>2040年5月 |
| リース債務<br>(1年以内に返済予定のものを除く) | 21,975        | 112,657       | —           | 2024年4月～<br>2033年5月 |
| 合計                         | 1,258,197     | 3,574,566     | —           | —                   |

(注) 1. 平均利率については、期末借入金残高に対する加重平均利率を記載しております。  
 なお、リース債務については、リース料総額に含まれる利息相当額を控除する前の金額でリース債務を貸借対照表に計上しているため、「平均利率」を記載していません。

2. 長期借入金及びリース債務（1年以内に返済予定のものを除く）の決算日後5年間の返済予定額は以下の通りであります。

| 区分    | 1年超2年以内<br>(千円) | 2年超3年以内<br>(千円) | 3年超4年以内<br>(千円) | 4年超5年以内<br>(千円) |
|-------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| 長期借入金 | 484,287         | 249,388         | 247,138         | 246,388         |
| リース債務 | 22,850          | 19,522          | 17,316          | 16,614          |

【引当金明細表】

| 区分    | 当期首残高<br>(千円) | 当期増加額<br>(千円) | 当期減少額<br>(目的使用)<br>(千円) | 当期減少額<br>(その他)<br>(千円) | 当期末残高<br>(千円) |
|-------|---------------|---------------|-------------------------|------------------------|---------------|
| 貸倒引当金 | —             | 2             | —                       | —                      | 2             |
| 賞与引当金 | 2,779         | 11,491        | 2,779                   | —                      | 11,491        |